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Vooraf 

Om tegemoet te komen aan de verwachtingen van de toeristische sector, meer bepaald in de context 

na de aanslagen die op de toeristische activiteiten blijft wegen, heeft het Gewest van de 

regionalisering gebruik gemaakt om een transparante voorziening van gewestbelasting in te stellen 

op de inrichtingen die hotelactiviteiten uitoefenen. Deze belasting, die op gewestelijk niveau wordt 

ingevoerd, biedt eveneens de mogelijkheid aan de gemeenten, die dit wensen, om de 

gemeentebelasting te vervangen.   

Teneinde te vermijden dat de gemeenten, die voor opcentiemen hebben gekozen die worden 

berekend op basis van een gewestbelasting, verliezen lijden, zal het fiscaal compensatiefonds 

tussenkomen teneinde de gemeentelijke ontvangsten op het niveau van 2014 te behouden. 

Met deze maatregel wil men twee doelstellingen nastreven : de invoering van een geharmoniseerde  

toerismebelasting die leesbaar is voor de sector, evenals de vereenvoudiging van het innings- en 

beheerssysteem.   

Advies 

1. Algemene beschouwingen 

De Raad verheugt zich over het voornemen van de Regering om de regionalisering te baat te nemen 

om gepaste antwoorden aan te reiken aan de toeristische sector die nog steeds onder de gevolgen 

van de terroristische aanslagen te lijden heeft. 

Hij onderschrijft de doelstellingen van deze hervorming volkomen. Deze doelstellingen streven naar 

een grotere harmonisering van de geïnde belastingen en naar een verhoogde vereenvoudiging van 

de voorziening voor de inning van de ontvangsten.  

De Raad stelt zich evenwel vragen bij de gepastheid om een gewestbelasting in te stellen voor een 

sector die vandaag bijzonder verzwakt is. Hij wijst op de mogelijke gevolgen van zo’n stijging in de 

huidige context. Deze kan de toeristische sector op beduidende wijze treffen. 

De Raad vraagt daarom dat er in dit kader een uitgebreide studie zou worden gewijd aan de 

sociaaleconomische effecten en de aantrekkelijkheid van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, 

teneinde de impact van zo’n gewestbelasting te ramen. 

De Raad vraagt eveneens om na te gaan of alle gemeenten wel belangstelling tonen voor de 

invoering van het voorgestelde systeem, teneinde elke blokkering te vermijden die zich zou kunnen 

voordoen mocht een van hen weigeren. De invoering van zo’n voorziening is immers afhankelijk van 

de aanvaarding ervan door alle gemeenten, teneinde te vermijden dat men een dubbel systeem van 

lokale belastingen en een gewestbelasting invoert. 
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2. Bijzondere beschouwingen 
 

2.1 Gewestbelasting op de inrichtingen van toeristisch logies 

De Raad stelt vast dat het voorgestelde uniform tarief (5 euro per kamer-overnachting) een 

aanzienlijke belastingverhoging betekent voor alle 1, 2 en 3 sterren-hotels en zelfs voor talrijke hotels 

met 4 sterren, evenals voor alle andere inrichtingen van toeristisch logies, welke ook de gemeente is 

waar zij zijn gevestigd. 

De Raad stelt zich in dit vragen bij de mogelijke gevolgen inzake werkgelegenheid en competitiviteit 

in een sector die reeds aanzienlijk is verzwakt door de gevolgen van de aanslagen van 22 maart 

laatstleden en waarvoor een verlenging van de crisismaatregelen werd gevraagd. 

De Raad herinnert eraan dat de schommelingen van de vraag op basis van de prijs bijzonder groot 

zijn tijdens weekeindes en in de zomer. Een hoge belasting zal sowieso een activiteitsverlaging 

meebrengen die tot een daling van de ontvangsten voor het Gewest en van de inkomsten zal leiden, 

meer bepaald voor de inrichtingen van toeristisch logies die zich richten op klanten met een 

gemiddeld budget. De lage gemiddelde prijs versterkt deze vaststelling. 

De representatieve werkgeversorganisaties, de representatieve werkgeversorganisaties van de 

social-profitsector en de representatieve middenstandsorganisaties zijn van oordeel dat enkel een 

uniform tarief lager dan 4 euro – niet-geïndexeerd en B.T.W. inbegrepen – zou toelaten om de 

omgekeerde effecten mee te brengen, de inrichtingen van toeristisch logies beter te beschermen en 

om de vraag inzake vrijetijdsbesteding te ondersteunen die in hoge mate onbestaande is sedert de 

aanslagen en voor de aanslagen nog goed was voor bijna 50% van alle overnachtingen.        

2.2 Administratieve vereenvoudiging     

De Raad vraagt dat het gewestelijk fiscaal bestuur een trimestriële aangifte ter beschikking zou 

stellen van alle belastingplichtigen die een toeristisch logies uitbaten. Dat zou toelaten om  de 

administratieve last van deze voorziening te beperken.  
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* * 


